Dedimus insuper illis cassationem juramenti marchionibus Brandenburgensibus praestiti, quae erat talis tenoris.

[Hic omittitur, cum jam apud Dogielum IV. 371 legatur sub tit. Cassatio juramenti marchionibus Brandem. praestiti etc.]

Praeterea dictis statibus tunc reddidimus proscriptionem Scalichii cassationemque donationis castri Creuzburg Scalichio factae. Quae erat ejus tenoris.

[Ambae literae datae Regiomonti 5 Octobris an. D. 1566 jam editae sunt a Dogielo IV, 372—373.]

Porro dictis statibus adhuc tradidimus cassationem omnium donationum ab expeditione Marienverdensi factarum, cujus haec erant verba.

[Vid. Dog. IV, 373.]

Postremo et admonitionem nostram, quam ad consiliarios et alios officiales verbis facere debebamus, illis scripto sub sigillo et manibus nostris sicut et alia praedicta exhibuimus et hoc propterea, ut quae fuerit nostra ad illos admonitio, omnibus constaret, et si aliquid talis incendii, quod labore nostro jam restinctum est, in posterum reluceret, nos praemonuisse in hoc illos hoc testimo-

nio haberemus et ut quilibet sciret, quid Majestas Regia ab eo postularet.

[Admonitio germanice conscripta in linguam latinam translata legitur apud Dogielum IV, 374.]

Quod ubi post priora lectum esset, dominus cancellarius nomine aliorum suorum collegarum, facturos se omnia quam fidelissime, sed id sibi grave videri atque ad id se nequaquam consentire, quin potius se protestari ab hoc respondit, ut de omnibus talibus incendiis ii, tanquam consilarii in regimine constituti, Mti R. respondeant. Fieri enim posset, quod de talibus malis illis nihil constaret, vel quod iis insciis, quod huic ducatus perniciosum esset, constitueretur, ut in extradendis literis nocivis; si id secretarius, qui sigillum quoque principis, aequae ut cancellarius gerit, fecisset, injuste cancellarius, qui semper praesens esse non potest, propterea responderet ac criminis reus esse deberet. In cassationes quoque, ut quae cum ignominia principis conjunctae sunt, se non consentire, maxime vero in illam juramenti marchionibus Brandenburgensibus ut quae in dedecus domus illius et fortassis periculum hujus ducatus fiat praestiti, a qua se etiam protestari dicebant. Ad haec nos subintulimus, quantum ad priorem articulum, nolle nos eos ad inscia impossibiliaque obligare. Cassationem donationum nondum facimus, sed eam cognitioni futuri conventus subjicimus. Protestationem illorum super cassatione juramenti Mti R. significabimus. Non est autem, quod illam querantur ut injustam, cum ea ex praescripto fere cautionis principis, quae si consensum regium non impetrasset, irrita esse debet, facta sit. Tandem statibus valediximus, qui pro tam clementi, propensaque Mtis R. ordinumque regni ac nostra quoque in rebus suis cura, dignas immortalesque gratias agentes, promerituros se hoc, admonitionique nostrae atque adeo ipsi Mti R. (id quod et dominos consilarios facturos esse credunt) in omnibus obtemperaturos promiserunt rogaruntque, ut hae res a nobis constitutae, sub custodia Mtis R. firmatae et inviolabiles permaneant, atque ut executio earundem fiat, praesertim vero in religione, ut videlicet juxta recessum pastores, quorum in civitatibus defectus est, tum et regimen saeculare ordinetur, nec in officii personae suspectae tollerentur, aut ad minus ad principem admittantur, ut magister molarum Merlein, Findteisen et Nosticz. Insuper ut testamentum novum donatioque feudi Anspachensis

cassetur, tum et recognitio super debitum centum millium florenorum juxta confessionem Horstii in ipso jam supplicio factam, praeterea et duo diplomata jam subscripta, sed tamen minime perfecta a principe suo duci Megapolensi data.

Postremo petunt subjectionem ac humillima servitia sua Mti R. ordinibusque deferri, faustumque ac felix iter nobis precantur.

Haec ita acta atque gesta esse nos commissarii Regiae Majestatis sigillis nostris propriis et subscriptione manus nostrae attestamur. (L. SS.)

Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis manu propria,
Petrus Zborowski castellanus Biecensis manu propria,
Joannes Costka Gedanensis manu propria,
Nicolaus Firleij de Dambrowicza manu propria.

LIBER SECUNDUS.

Conventus alter Regiomonti anno MDLXVII pro dominica Exaudi celebratus, in quo erant commissarii a Mte R. missi: magnifici et generosi domini Joannes a Sluzewo palatinus Brestensis, Coninensis ac Miedzirzecensis capitaneus, Joannes Kosthca a Stangenberg castellanus Gedanensis, terrarum Prussiae thesaurarius ac Pucensis Dirschoviensisque capitaneus, Joannes a Christoporzicze castellanus Vielunensis.

Serenissimo et potentissimo principi et domino, domino Sigismundo Augusto, Dei gratia regi Poloniae, magno duci Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae-que etc. domino et heredi, domino suo clementissimo, post fidei et subjectionis suae perpetuae commendationem s. p. et felix ac diuturnum imperium P.

Serenissime et potentissime rex et domine, domine clementissime. Ex actu comitorum, quae in anno sexagesimo sexto Regiomonti praesidentibus S. Mtis V. commissariis habita sunt, abunde Mti V. et universis incliti regni senatoribus constare potest, quam perturbata, misera et afflicta conditio terrarum illarum Prussiae, illrmo duci subjectae, fuerit, quamque multo major calamitas et propemodum exitium subsecutum fuisset, nisi Mtas V. tempestivo et prudenti consilio in tempore obviasset. Quo tempore vulnera extrinseca per Dei gratiam ita curata et consolidata sunt, ut ab exteris deinceps nihil perniciosi terris istis formidandum videretur. Accidit autem, ut curato e vulneribus corpore, ulcera rursus illud idem affligere coeperint, ita ut non minus ex domesticis seditionibus, quam ante externis periculis illa respublica laboraret. Nam licet recens eis beneficii Mtis V. memoria in oculis versaretur, quod ab eorum cervicibus sempiternum jugum servitutis abstulerit et cladem procul dubio jam illis imminentem averterit; tamen, cum illud, quidquid est autoritate S. Mtis V. exortum, interim planius et efficacius Mtis V. in illas terras imperio administratum esset, suspicionibus quibusdam laborare coeperant et metuere, ne haec imperii Mtis V. facultas Mtem V. ad aliquid ejusmodi induceret, quod eorum jura et libertates im-

minuere posset. Jam cum ceteri prudentiores vicissim ea mitigarent et quemadmodum ex superiori actu non solum nihil detrimenti eorum libertas accepisset, verum etiam multis gradibus aucta et ex umbra in apricum quodammodo educi coepta esset, ita deinceps Mtem suam in commoda et ornamenta terrarum illarum non in detrimenta propensuram asseverarent; hinc odia, simultates, rixae, calumniae, partialitates inter homines illos invalescebant. Vincebatur tamen ea pars propemodum, quae pro Mte V. fuit. Unde nec commissarii Mtis V., quod quidem ex superioribus comitiis constitutum fuit, amplius desiderabantur. Sed cum subinde literis et consiliis nostris Mtem V. diligenti in terras illas animadversione admoneremus, ipsaque Mtas V. ab oculato teste, servitore et secretario suo, Joanne D. Solikowski plenius edoceretur, non negligendas interiorum motuum compescendorum occasiones Mtas V. putavit. Itaque tam ea, quae ex priori actu restabant, concludendi, quam novos motus compescendi causa nos eo Mtas V. ablegaverat. Quo cum venissemus, novarum suspicionum omnia plena invenimus. Non, ut in superioribus comitiis, cum capitibus seditionis manifestis tantum, sed nunc fere cum omnibus negotium nobis fuit. Multi ea, quae in superioribus comitiis probabant, illa tum damnabant; quae sublata fuerunt, illa reddi sibi postulabant. Jam nec dignitas principis illorum denuo tuta fuit, nec autoritas veterum consiliariorum mansit inconcussa, nec ea, quae bene jacentia videri poterant, immota relinquebantur. Cum autem et Mtis V. mandatum et legationis nostrae munus a nobis efflagitaret, ut omnia ad bonum et pacatum exitum adduceremus componeremusque pro fide nostra, qua Mti V. et universae regni reipublicae devincti sumus, non sine magna molestia et difficultate nostra id tandem effecimus, ut et interiora illa ulcera, hoc est, dissensiones mutuas inter principem, consiliarios, status atque ordines, ac etiam ipsosmet incolas curaremus, sicut suspensiones omnes abstulimus, officia correximus, literas privilegiorum et donationum a principe factarum revidimus et annotavimus, et iudicium illarum ad proxima comitia rejecimus, quae ex priore actu desiderabantur, complevimus, et jurisdictionem Mtis V. in illis terris ita continuavimus, ut etiam ibidem nova comitia in oppido Heigbeil ad ea, quae tum confici non poterant, perficienda, adfuturis et praefuturis Mtis V. rursum commissariis, indicerentur. Et haec quidem

omnia a nobis ea moderatione acta sunt, ut et princeps et consiliarii et status atque ordines optime contenti ea Mtis V. sollicitudine illa comitia solverint. Quae omnia quibus modis egerimus et ad quem scopum adduxerimus, Mti V. domino nostro clementissimo ex hoc actus nostri libro, quem S. Mti V. submitte offerimus, liquido constabit. Petimus autem, nostram operam clementer Mtas V. accipere velit. Deus Optimus Maximus S. Mtem R. felicem et florentem ac triumphantem reddere velit.

Datum in comitiis Lublinensibus anno Christi 1569. Sacrae ac Serenissimae Mtis V.

Fideles subditi et commissarii:

Joannes de Sluzewo, palatinus Brestensis.

Joannes Christoporski, castellanus Vielunensis.

Joannes Kostka, castellanus Gedanensis.

Posteaquam Regiomontem oratores et commissarii R. Mtis pervenerint, salutem illustrissimo domino duci tam seniori quam juniori, si praesens fuerit, nomine R. Mtis dicent, ad eosque, uti propinquos et consanguineos Mtis ipsius, benevolentiam omnem et officium Mtis ipsius deferent. Deinde consiliariis ipsis Illustritatum suarum et reliquis omnibus statibus ac ordinibus terrarum illarum in conventu congregatis gratiam quoque ejusdem Mtis nuntiabunt, quam promptam esse dicent ac paratam ad omnia, quae ad salutem et ornamentum illarum quocumque pertinere videbuntur.

Ceterum cum eosdem fere oratores et commissarios isthuc Mtas ejus hoc tempore mittat, qui anno superiore iisdem de negotiis missi et ablegati a Mte ejus fuerunt, non necesse esse arbitratur pluribus verbis exponere ea, quae illis committenda esse videantur. Cum enim ipsi omnibus, quae tunc agebantur, non solum interfuerint, sed etiam nomine Mtis R. praefuerint, cumque ea, quae differenda esse videbantur, ad hunc conventum Regiomontanum, qui instat, ipsi distulerint, notiora profecto habent omniaque, ut possint hoc tempore commode scripto explicari.

Itaque capita duntaxat summa rerum omnium hoc loco recensebuntur et quae sit de singulis Mtis R. senatusque ipsius sententia, brevissime referetur. Principio, cum essent veteres consiliarii terrarum illarum loco moti, dicuntur denuo per ipsos Mtis R. commissarios esse restituti. Hoc probat magnopere Mtas ejus senatusque Mtis ejus, praesertim quod res bona cum illustris domini ducis gratia, qui a veteribus consiliariis non nihil abhorrere videbatur, sit confecta. Curabunt tamen praeterea et providebunt commissarii ac oratores R. Mtis, qui nunc mittuntur, ut colaudata nomine S. R. Mtis benignitate hac illustris domini ducis, qui se veteribus suis consiliariis placari tandem passus fuit, admo-

neant insuper Illustritatem ejus, ut quod jam praeclare admodum in hoc genere inchoavit, id ad extremum perficiat et absolvat, consiliariorumque suorum plenum ac integrum numerum, et quod praecipuum est, pristinam illam et jam inde ab initio in illis terris usitatam publici consilii speciem ac dignitatem restituat. Deesse enim profecto ad veterem formam consilii illius nonnulla videntur, cum neque episcoporum quisque adsit in consilio Illustritatis ejus, et ii, qui ex secularibus in illum ordinem allecti sunt, ex perpetuis temporarii sint facti. Quae omnia ad pristinam consuetudinem commissarii Mtis ejus revocare studebunt de illustris domini ducis consiliique Illustritatis ejus et statuum ac ordinum illorum mente atque sententia. Videtur enim non solum ad dignitatem sed etiam ad securitatem terrarum illarum magnopere pertinere, ut et vetus forma consilii illius publici ex ordine spirituali et seculari restituatur, et qui semel in consilium adsciti sunt, ii nisi gravissima de causa, quae judicio legitimo cognosci debeat, non possint inde amoveri. Cui rei vel proxima recentia tempora magno admodum documento esse possunt.

Itaque domini commissarii id, quod antea vel omisisse vel in aliud tempus distulisse videntur, etiam Christophoro Creutzio burgrabii locum, quem olim obtinuit, restituere studebunt, ut cum reliqui consilarii illustris domini ducis loca quisque sua commissariorum ipsorum studio et bona Illustritatis illius gratia recuperarint, Creutzius quoque ipse una cum ceteris dignitatem suam recuperasse videatur. Atque primum fere esse videtur, quod praeclare olim a se jacto et posito fundamento domini commissarii R. Mtis superstruere debebunt.

Alterum illud est. Jusjurandum quoddam, quod paulo ante a subditis illustris domini ducis de obedientia principibus quibusdam Germaniae, qui ipsi nullum antea fidelitatis jusjurandum R. Mti, uti supremo terrarum illarum et directo domino praestiterunt, expressum erat, id irritum et inane per commissarios priores pronunciatum est. Probat hoc quoque factum commissariorum Mtas R. cum senatu. Neque enim ulla ratione ratum habere potest, quicquid in hoc genere praeter voluntatem suam et praeter ordinem ipsum in feudis observari solitum, tentatum fuisse intelligit. Itaque commissarii, qui nunc mittuntur, acta in hoc genere priorum commissariorum confirma-

bunt et a juramento illo subditos omnes absolutos et liberos autoritate M^{tis} R. senatusque totius pronunciabunt.

Tertium. Testamentum, quod ab illustri domino duce maximo cum judicio ac singulari prudentia olim factum et a R. M^{te} confirmatum erat, ejus testamenti tabulae apertae ac violatae ac deinde in externas regiones asportatae sunt, recens autem aliud testamentum ductu et opera externi cujusdam principis fabricatum. Quo quidem testamento et gubernatio terrarum illarum ad hunc istum externum principem delata et arces: Memmella, Quizinum, Grebinum, Jurgemburgum partim illi ipsi, partim uxori ac liberis ipsius inscriptae sunt.

Hic etsi commissarii R. M^{tis} literas M^{ti} ejus exhibuerunt sub sigillo et subscriptione illustris domini ducis, quibus quidem literis Illustritas sua omnia acta sua, quae cum aliquo R. M^{tis} praejudicio et terrarum illarum periculo conjuncta esse viderentur, rescindit ipsa, sic quidem, ut violatio quoque ista testamenti prioris et nova institutio gubernatoris satis rescissa et abrogata esse iis literis per Illustritatem ejus videatur, quippe quae et M^{tem} R. maximo praejudicio afficiat, et terras illas in apertum discrimen et periculum adducat: tamen vult insuper M^{tas} ejus senatusque M^{tis} ipsius, ut domini commissarii, qui nunc mittuntur, agant serio cum illustri duce, M^{tis} ejus senatusque regni nomine, ut testamenta illa, quae utraque dicuntur esse per externum illum principem de terris Prussiae asportata, de manibus illius omnino Illustritas sua repetat atque ad se reportari jubeat sine mora. Nisi enim reportata fuerint, verendum esse dicent, ne quis homo ambitiosus et inquieto animo abuti aliquando iis velit ad perniciem tum illustris filii Illustritatis ejus, tum denique terrarum illarum, neve M^{ti} R. ac regno Poloniae propterea difficultates ullas adferat, dum cupiditati et ambitioni suae speciem testamentarii istius juris praetexit. A quibus quidem difficultatibus omnibus etsi M^{tas} R. per Dei gratiam non magnopere metuit, freta consentientibus viribus regni sui; tamen illustris quidem domini ducis ipsius magnopere interesse videtur, propter conservandam apud omnes opinionem prudentiae et observantiae suae perpetuae erga R. M^{tem} et regnum Poloniae universum, ut provinciam istam et terras in fidem receptas quam pacatissimas et nullis difficultatibus implicatas filio ac regno ipsi tradat et relinquat.

Interim autem agent et curabunt commissarii, ut exemplum saltem recentis istius testamenti, quod exemplum quidam novorum consiliariorum ex vinculis ad illustrem dominum ducem misisse per uxorem suam dicitur, nanciscantur et ad R. Mtem transmittant.

Atque haec quidem de testamento ipso. Quod autem gubernatorem in eo testamento institutum et arces hoc nomine ipsi liberisve et conjugii ipsius inscriptas attinet, gubernatorem quidem neminem Mtas R. in Prussia hoc tempore agnoscit, qui sit praeter voluntatem Mtis ejus senatusque Mtis ipsius institutus, atque adeo gubernationem hanc omnem vult edicto per dominos commissarios, qui nunc mittuntur, prorsus abrogari. Arces vero gubernationis nomine inscriptas vult atque jubet Mtas ejus ad mensam Illustritatis ipsius rursus per dominos commissarios revocari, non secus atque alias, item omnes bonorum immobilium donationes per Illustritatem ejus praeter necessitatem et R. Mtis voluntatem factas. De qua sane revocatione haec est R. Mtis et senatus sententia.

Compertum habet R. illius Mtas, diem per priores commissarios esse dictum omnibus iis, qui ab expeditione Quizinensi bona ulla seu mobilia sive etiam immobilia, quique stipendia item et pensiones ullas obtinuisse se ex illustris domini ducis gratia assecebant, ut videlicet privilegia et literas earum rerum in proximo isto Regiomontano conventu exhiberent, ac de iis cognitionem institui permetterent, quae legitime, quae secus impetrata esse videntur. Cum igitur ad diem privilegia et literae allatae ac exhibitae fuerint, cognoscent domini commissarii cum consiliariorum ipsorum et omni illorum statuum ac ordinum consilio de omnibus ejusmodi donationibus et alienationibus factis. Quicquid autem sive illegitime factum, sive etiam in homines indignos collatum esse compererint, id omne R. Mtis senatusque ipsius autoritate abrogabunt; sicuti jam nunc quidem Scalichio omnem, quae facta, donationem tam mobilium quam immobilium quarumcunque rerum et stipendiorum item ac pensionum R. Mtas de senatus sui sententia abrogat et irritam ac inanem esse pronuntiat, quod ipsum de donatione item Fasolto post Scalichium facta intelligendum esse censet. Itemque abrogat et irritam ac inanem esse pronuntiat resignationem feudi in Franconia externis quibuscun-

que factam in magnum praejudicium illustris ducis junioris. Postremo abrogat et irritas ac inanes esse pronuntiat inscriptiones illas arcium, gubernatori assignatarum, Memmelae, Quidzini, Grebini, Jurgemburgi, et quidquid denique per factionem Scalicianam hominibus indignis datum, impetratumve est; idque sive literae ipsae earum donationum, resignationum, venditionum, inscriptionum exhibitae in conventu ipso fuerint, sive non fuerint. Ceteras quidem alienationes, quarum forte literae prolatae apud dominos commissarios et exhibitae fuerint, justo iudicio domini commissarii aestimabunt ac perpendent, et quod aequum fuerit, id decernent. Quarum autem alienationum literae suppressae, nec exhibitae isthic fuerint, eas omnes uno decreto tollent et abrogabunt. Illud nominatim meminerint, ut, quod nonnullas venditiones Loissis et Cracovo factas attinet, diligenter cognoscant, cuiusmodi eae venditiones sint. Adfertur enim ad R. Mtem et summas ipsas venditionum ultra verum pretium in literis nimium quam auctas esse, et praeterea in ipsa venditione obligationem intercessisse bonorum quorundam nomine usurarum. De hac igitur tota re domini commissarii cognoscent et ad R. Mtem referent.

Intellexit etiam R. Mtas, datas esse nuper nonnullas literas statibus de ordinibus terrarum illarum nomine illustris domini ducis et commissariorum ipsorum. In quibus quidem literis praeter cetera cum indigenae extraneis praeferantur in illis terris, ita ut in consilio et praefecturis capessendis priores partes obtinere debeant, de appellatione autem indigenae permagnam quaestionem oriri suo tempore posse Mtas R. intelligat, declarabunt domini commissarii et exponent vocabulum indigenae, omnibus ex aequo competere in hoc genere, qui illic possessiones habuerint, quique ibi, ut nunc loquimur, possessionati fuerint.

Recognoscent etiam commissarii una cum illustri domino duce et statibus ac ordinibus terrarum illarum omnes illas rationes, quas abeuntes ex Prussia praescripserant iis, quibus interea administrationem terrarum illarum commiserant, videbuntque et inquirent, an aliquid etiam in iis emendari hoc tempore necesse sit. Inprimis autem providebunt, ut in publicis isthic omnibus negotiis, et quae vel ad R. ipsam Mtem, vel ad regnum Mtis ejus pertinere videbuntur, nihil fiat nec geratur praeter scientiam et voluntatem R. Mtis. Maxime autem providebunt, ut qui praefectu-

ras vel jam nunc obtinent, vel in posterum obtinebunt, inter cetera solemnia etiam jurejurando illud adjiciant, se in castris et arcibus tenendis fideles fore regibus et regno Poloniae.

Admonebunt etiam praeterea status ac ordines terrarum illarum, dent operam, ut illustris dominus dux junior nepos Mti R. carissimus, ita in lingua polonica instituat, ut eam in hac jam aetate et percipere et sonare posse videatur.

Quod autem adfertur ad R. Mtem, esse istic nonnullos, qui exclusis aliis collegis omnem ad se solos auctoritatem consilii transferre velle videntur: admonet igitur Mtas ejus diligenter dominos commissarios et oratores, ut in eam rem omni studio incumbant, et si quos istius modi compererint, benigne admoneant, ne velint soli inter aequales ita excellere, ut rempublicam omnibus ex aequo communem esse oportuit, ipsi totam ad se trahere videantur, multis enim praeclaris alioqui ingeniis ejusmodi ambitionem exitio exstitisse. Cumque eos satis admonuerint, omnia etiam quae ad functiones et munera singulorum pertinebunt, ita moderentur et temperent, ut omnium ejusmodi factionum et ambitionum ansae praecisae esse in posterum videantur. Id fiet, si inter aequales juris aequabilitatem constituent, et eos, qui loco ac dignitate collegii pares sunt, pares etiam esse auctoritate ostendant; si denique R. Mti et senatui ipsi concordiam eorum cordi esse, contentionem de auctoritate et discordiam magnopere displicere ostendant.

Marschalcatum hoc tempore qui gerit, is R. Mti magnopere probatur ob fidem et virtutem singularem. Dicitur autem velle se magistratu abdicare. Quamobrem domini commissarii vel huic ipsi, ut ne abdicet, persuadebunt, vel si persuadere non poterint, alium quaerent, quem in locum ejus recte substituant, non tamen sine voluntate R. Mti.

Cognoscent etiam domini commissarii et oratores S. R. Mti, quanta sit in universum summa ejus aeris alieni, quod illustris dominus dux contraxisse dicitur, tum praeterea, quibus ex causis contractum illud sit et quos in usus conversum. Modos etiam et rationes inquirent, quibus rationibus legitime contractum aes alienum exsolvi, illegitime autem contractum, et simulatis ac confictis inscriptionibus cuipiam recognitum, abrogari possit. Quod cum fecerint, reliqua in hoc genere Mti R. ac senatus judicio reservabunt.

Quod attinet conspirationes detectas et restinctas, supplicia de sontibus sumpta, proscriptiones irrogatas, controversias sopitas, seditiones sedatas, contributiones graves relaxatas, tollerabiles de voluntate statuum et ordinum ipsorum impositas militis Germanici, qui in illas terras per speciem auxiliorum immissus fuit, fremitum compressum et cetera ejusmodi per priores commissarios Regiomonti acta, ea omnia uti recte et legitime facta approbat et confirmat R. Mtas, rataque et confirmata vult haberi sua et senatus sui universi autoritate et decreto.

De Vobsero, qui fide R. Mtis hinc dimissus est, bono animo esse illustrem dominum ducem et status ac ordines terrarum illarum commissarii jubebunt. Providebit enim R. Mtas cum senatu, ne quid ex ea re exque minis et terroribus Vobseri ad terras illas detrimenti perveniat.

Atque haec quidem de iis, quae Mti R. et senatui Mtis ejus in actis priorum commissariorum vel approbanda vel emendanda esse videbantur.

Plura, si quae sunt, quae cautionem ullam majorem, aut etiam emendationem requirerent (de quibus quidem omnibus certius Mtas sua cum senatu constituere poterit, ubi plenius per dominos commissarios de singulis ipsorum actis edocta fuerit) ea quidem Mtas ejus fidei et diligentiae eorum commissariorum, quos iterum ea de causa in Prussiam hoc tempore ire voluit, committit, nec dubitat omnia ad eum modum in his et reliquis rebus gesturos et administraturos esse, ut provinciae illae salutem et tranquillitatem, sibi vero laudem et gratiam Mtis suae uberiores peperisse videantur.

Quoniam autem status et ordines terrarum illarum abunde R. Mtas intelligere existimat, quantopere salutem, tranquillitatem et dignitatem atque ornamenta omnia terrarum illarum cara habeat, non existimat multa verba adhibenda esse ad commendationem earum, quae per se et notae sint ac illustres, et eam profecto vim obtinent, ut etiamsi a Mte R. verbis non ornentur, tamen per se statibus illis ac ordinibus non maxime gratae esse non possint: idcirco his quidem supervacaneis officiorum R. Mtis commendationibus interea postpositis, rogabunt domini commissarii status et ordines terrarum illarum, ut se quoque Mti ejus Regiae memores et gratos eorum officiorum exhibeant, et cum non obscure intelligant Mtem ipsius bellis Moscovitico, Suedico, Scytico

continuis exhaustam esse, dent operam, ut ad subsidium quoque bellorum istorum et ad contestandam suam gratorum animorum memoriam insignem aliquam pecuniae summam Mti illius in hoc ipso conventu Regiomontano contribuant, ut Mtas ejus, studium quoque illorum ordinum erga se conspicata, et fructum aliquem laborum ac officiorum suorum pro ipsis susceptorum capiat, et alacrius etiam deinceps pergat in omnibus, quaecunque unquam pro terrarum illarum dignitate et commodis suscipienda esse videbuntur.

Sigismundus Augustus rex subscripsit.

Plenipotencia S. R. Mtis iisdem data.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae etc. Universis, quorum interest, significamus, quod nos pro officio nostro regio omnibus partibus regni nostri ex aequo prospicere cupientes, cum intelligeremus maximam partem eorum negotiorum, quae in terris ducatus Prussiae paulo ante exorta fuerunt, ad proxima Regiomontana ccomitia suspensa et dilata esse communi illorum statuum ac ordinum consilio, ea autem negotia tanti momenti esse videremus, ut sine nostra regnique nostri autoritate expediri posse non viderentur, designavimus et praesentibus literis designamus magnificum Joannem a Sluzewo, palatinum Brestensensem ac Miedzirzecensem Coninensemque capitaneum, ac generosos Joannem Christoporski, castellanum Vielunensem, et Joannem Kostka, castellanum Gedanensem, terrarum nostrarum Prussiae thesaurarium et Pucensem Dirschoviensemque capitaneum, oratores, legatos, commissariosque nostros ad eum conventum Regiomontanum nosra senatusque regni nostri autoritate. Quibus etiam facultatem plenam dedimus et praesentibus literis damus, omnia nomine nostro cum illustri principe domino duce Prussiae seniore, cumque consiliariis Illustritatis illius et statibus ac ordinibus terrarum illarum agendi, tractandi, cognoscendi, decidendi, constituendi, concludendi, quae secundum instructionem nostram ex republica regni nostri et salute terrarum illarum fore viderentur; promittentes, quidquid per ipsos ad eum modum

actum, gestum, decisum, constitutumque fuerit, id nos omne ratum et gratum esse habituros, non secus quam si per nos ipsos actum, gestum ac constitutum fuisset, ita tamen, ut si quid gravius inciderit, de eo ad nos senatumque nostrum ante omnia referre teneantur. In quorum fidem sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Petricovii in conventu generali regni die 23 Aprilis, anno Domini 1567, regni vero nostri 38.

Sigismundus Augustus rex subscripsit.

Acta Regiomonti per praedictos commissarios.

Et si superioribus comitiis Regiomontanis ita ordinatum a dominis commissariis regiis consensumque ab omnibus statibus, ipsoque illrmo principe erat, ut ad dominicam Jubilate nuper praeteritam iterum a Mte R. commissarii Regiomontem versus pro finali conclusione rerum nuper statutarum mitterentur; tamen cum comitia regni, quae ad dominicam Laetare Petricoviae celebrari debebant, ob valetudinem regiam in dominicam Quasimodo geniti prorogata essent, et die praefixo adventante, senatores regni tardius ad ea convenirent, non poterat Mtas R. ad dictum conventum Regiomontanum citius, quam ad dominicam Exaudi commissarios suos ablegare, videlicet nos magnificum et generosos dominos palatinum Brestensem et Vielunensem, Geda-

Sexta (6)
Maii. Ascensionis Domini Marienburgo egressi, cum limites ducatus Prussiae ipso die Ascensionis Domini attigissemus,

Octava (8)
Maii. a nuntiis dicti illustrissimi principis ibi honorifice accepti, Regiomontemque versus deducti sumus. Cum

Nona (9)
Maii. autem postridie ejus diei jam urbi Regiomontanae appropinquarem, collemque Haberberg nuncupatum ascenderemus, occurrit ibi cum aulico equitatu suo illrmus princeps junior, de adventu nostro oratione luculenta nobis gratulans rogansque, quo in arcem ad praeparata jam nobis diversoria secum iremus. Cui cum iterum pro hac honorifica exceptione invitationeque dignas gratias egissemus, profecti cum Illustriate sua, ac cum in arcem pervenissemus, quisque in domicilia nobis destinata ab Illustriate sua deducti sumus. Cum autem ibi essemus, advenerunt ad singulos nostrum tres primarii principis senioris

consilarii, nobis de felici adventu nomine Illustritatis suae gratulantes atque principem, quod ad nos ipsemet non veniret hocque **Decima (10)** officii nobis non praestaret, excusantes. Insequenti **Maii.** autem die, quae erat decima mensis Maii, venerunt quoque ad nos status illarum terrarum, adventui nostro pariter gratulantes rogantesque, ut cum ad conclusionem articulorum nuper statutorum venissemus, illos primo quoque tempore ad manus sumere et debito terminare fine dignaremur. Quibus nos gratiis actis, facturos nos id quoque libentissime promisimus.

Undecima (11) Maii. Postero die hora fere secunda pomeridiana ad illrum principem seniore in lecto decumbentem venimus, ac praemissa a Mte R. omnibusque ordinibus regni salutatione Illustritati suae mentem regiam, qua adductus huc nos iterum ablegasset, retulimus; nempe ut actiones nuper indecisas et in hunc conventum rejectas autoritate Mtis R. cum scitu et voluntate Illustritatis suae ac consilio consiliariorum statuamque illius absolveremus. Postea literas regias Illustritati suae obtulimus. Ad quae nomine Illustritatis suae est nobis responsum: Accipere Illustritatem suam debita cum animi submissione et reverentia hanc honorificam a Mte R. ordinibusque regni salutationem, quam digna reprecatione omnis generis felicitatisque et victoriae ex quibuscunque hostibus Mti R. ordinibusque rependit. Cum autem literae Mtis R. illi a domino cancellario praelectae essent, quaesivit ex nobis, num praeter haec aliqua adhuc Illustritati suae referre a Mte R. in mandatis haberemus. Cui nos respondimus: esse quaedam alia, quae debito tempore et inchoatis jam tractatibus Illustritati suae ex instructione regia indicabimus. His auditis Illustritas sua acquievit. Et quia speraret, nos nihil nisi bonum Illustritatis suae hic procuraturos, admissurum se nos itaque ad se in his negotiis et de iis libenter (si modo per valetudinem poterit) nobiscum collaturum esse respondit. Postremo, quomodo Mtas R. valeret, et quomodo res illius cum Moscho succederent, magna cum significatione propensissimi in Mtem R. animi quaesivit. Cui nos optime Mtem R. diis gratia valere, esseque nunc in Lituania legatum Moscoviticum, qui quid novarum rerum ferret, nondum cuique constare significamus. Tandemque ab Illustritate sua discessimus.

Duodecima (12) Maii. Altero die hora octava matutina cum statibus in palatio majori convenimus. Inter quos cum et quatuor primarii principis consilarii essent, utrisque seorsim tamen nomine Mtis R. ordinumque clementer gratioseque salutatis, literas Mtis R. illis obtulimus, causasque adventus huc nostri exposuimus. Quorum utrique literis Mtis R. lectis (quibus illis, ut nobis in hoc negotio consiliis suis adsint injungebatur) nobis operam suam in his rebus, quae a re Mtis R. regnique, tum et illorum principum suorum futurae sint, quam promptissime pollebantur. Postea nos illis operae pretium esse, ut negotium hoc a recessu nuper ab illrmo principe statibus dato, inchoetur, diximus, quaerentes ex iis, an in omnibus articulis praedicto recessui satisfactum sit, nec ne. Cum vero is rogatu illorum lectus esset, ad primum ejus articulum, nempe de episcopis ordinandis providendisque tum et jurisdictione illorum; insuper et de aliis negotiis spiritualibus longam inter se status praedicti habuerunt deliberationem, et tandem ad conspectum nostrum rediundo postularunt, ut sibi pro meliore deliberatione et expeditiore responso terminum ad crastinam horam sextam matutinam concederemus. Quod nos haud gravate fecimus, hoc addentes, ut interea plures quam hunc unum in praedicto recessu articulos secum expenderent et de illis crastina die ad nos referrent. A prandio ejus diei Albertus Trucksess nomine statuum a nobis iterum postulavit, ut cum recessus praedictus bona et longa egeat deliberatione, nos statibus laxiorem diem, qua de omnibus et singulis articulis in recessu contentis deliberare et ad eos una vice nobis respondere possint daremus. Quod illis itidem libenter concessimus.

Tredecima (13) Maii. Insequenti die a quibusdam ex statibus intelleximus Clementem Schwarcz, illrmi principis senioris quaestorem, abitum in Germaniam parare. Quem cum statibus ex parte officii illius suspectum esse, tum a quibusdam privatis accusari sciremus, meminisseque eum superiore conventu nobis stipulata manu mansurum se hic ad audiendas quascunque accusationes contra se instituendas uno anno et die promississe, injunximus consiliariis primariis, ut, ne ante causam dictam hinc se subducat, ex officio suo provideant. Hi cum eo de hoc collocuti, nobis id responsi attulerunt: paratum eum esse fidem datam

adimplere, neque illi unquam in animum venisse hinc nisi absoluto judicialiter ab omnibus accusatoribus discedere, quod priusquam facerēt, vitam cum fortunis suis perdere mallet. Verum id sibi eum proposuisse dicebant, ut cum parens illius mortem obiisset, illeque propter divisionem bonorum, ut maximus natu domum evocaretur, in quatuor septimanis hinc discederet, atque confectis ibi suis negotiis rursus rediret. Interim autem postulare quoque negotia sua, ut ad duodecem dies Tilsam proficiscatur. De his et aliis rebus suis velle eum crastina die nos ipsos convenire, praedicti consilarii nobis retulerunt, tandemque a nobis discesserunt.

Ab hoc die usque ad vigesimam tertiam Maii status deliberationi et scriptioni redditionique consiliariis primariis articulo- rum non servati recessus principis nuper sibi dati, tum vicissim **Vigesima ter-** dicti consilarii responsioni ad eorundem libellum **tia (23) Maii.** cabant. Cum quibus illi nos hodie primum hora septima accedentes, utrumque scriptum nobis obtulerunt, rogantes, ut cum ipsi inter se de his articulis concordare non potuerint, nos auctoritate nostra commissoriali de illis statuamus. Quod onus nos haud gravate recipientes, libellos, praedictos articulos articulis conferentes, legi curavimus. Qui erant ejus ut sequitur tenoris ¹⁾.

In quorum prioris libelli primo articulo, siquidem amotionis burgrabii moderni, (qui tunc cum aliis tribus primariis consiliariis nobis assidebat) mentio facta est, ille consurgens, petitionis suae nuper in conventu praeterito ad nos factae, tum et promissionis ad hoc nostrae nos commonefecit, rogans, ut cum se non indigenam, verum tamen alumnum hujus provinciae, huicque officio impari esse sciat, nos impetrata sibi ab illrmo duce alia honesta conditione missionem quoque ab Illustriate sua illi exoremus. Similiter cum inter illos articulos marscalci adhuc ab officio non dimittendo mentio fieret, ille quoque efflagitabat, quo sibi jam merito et valetudinario, vel missio vel secundum assensum principis adolescens aliquis, qui sibi in oneribus officii sui obeundis auxilio sit, detur. Ad eundem modum cum Sigismundus Kierstanowski, advocatus Samlandensis, in praedicto libello

¹⁾ Latas has literas omittimus, cum id quod in eis continetur, saepissime repetatur in ulteriore, quae sequitur parte diarii.

sigillator testamenti novi nominaretur, et ut propterea ab officio amoveretur, postularetur; ille innocentiam suam in hoc allegans, nempe quod hoc autoritate principis ac fide ab eodem sibi data, nihil hinc videlicet periculi regno patriaeque emersurum compulsus, sed tamen non sine protestatione sua, ut si secus foret, sigillatio haec sua nulla esset, hoc fecerit dixit. Insuper quia in praedicto etiam articulo trium proconsulum Regiomontanorum, videlicet de sigillato ab eis quoque testamento mentio fiebat, illi prodientes in conspectum nostrum, primo, sollicitatos se esse ab Horstio clanculum nomine principis dicebant, ut acceptis quisque secum in arcem praetorii sui sigillis, testamentum praedictum illis munirent; verum cum illi ex sententia totius senatus, non nisi lecto testamento hoc facere recusarent, et illrmus princeps senior postmodum ipsemet hoc ab iis indesinenter postularet, ac tandem per duces Megapolensem illis, ut hoc facerent, multis rationibus persuadere conaretur, post longas reluctationes protestationemque suam interpositam ad extremum consenserunt, ut quo ad privatas eorum personas testamentum supramemoratum sigillarent, in quo illrmus princeps acquievit. Post perlectum ad finem usque utrumque libellum, nos tam consiliariis quam et statibus significamus, velle nos omnia contenta eorundem libellorum penitus introspicere, de iisque hodie deliberare et ad ea crastina die hora septima matutina respondere. Quae cum venisset, vocatis **Vigesima quarta (24) Mail.** ad nos statibus, coram illis libellum consiliariorum legi fecimus. Ad quorum primum articulum, videlicet de burgrabio, ab officio hoc propterea, quod inordinate et contra privilegia per Horstium ad hoc promotus sit, amovendo et certa summa pecuniaria vicissim contentando, illud non sine damno principis et suo fieri posse dicebant. Etenim illam multoque majorem fortassis Christopherus Creytz (cum diutius quam ille servierit) tum et alii, qui propter suspicionem officii suis privandi sunt, procul dubio postulabunt, quae ut illis ex contributione publica fiat, illi minime consentiunt, nisi forte illrmus princeps modum contentandi eos de suo sciat.

Ad alterum articulum de retinendo in officio marscalco moderno et in subsidium illi Joanne Vitoramowski dando, consenserunt status praedicti, ea tamen lege, ut post mortem vel liberam resignationem officii prioris marscalci dictus Vitoramowski illi, (ut cum hoc contra privilegia eorum sit, quae disponunt: ut

marscalcatus ex quatuor capitaneatibus primariis temporibus coaptetur) non succedat, nisi forte is infra hoc tempus capitaneatu aliquo ex dictis quatuor potiretur. Quod non in his tantum primoribus castris officiis, sed etiam capitaneatibus terrestribus majoribus, ut videlicet ex minoribus ad illos gradus sit, observari juxta privilegium debet: quod tamen minime in Sigismundo Kierstanowski et Nicolao Sparvein observatum est, quorum alter ad capitaneatum Tapiensem, alter ad advocatiam Sackensem extra gradum contra privilegia sua evectus est.

Tertium articulum de sigillatoribus testamenti novi ab officio amovendis, tum et aliis suspectis hominibus, nominatim vero Sigismundo Kierstanowski, necessario servari debere dicebant, praesertim cum illi a factione Scalichiana ad id promoti sint eisque addicti fuerint. Quemadmodum dictus Kierstanowski, qui Scalichium fratrem appellabat, eique auxilio contra Albertum Trucksess atque adeo ipsos ordines hujus ducatus fuit, qui etiam ob id officio privari meruit, quod testamentum novum, sciens id esse contra regnum atque adeo bonum reipublicae hujus aliudque jam pridem institutum, sigillo suo communivit, cum id eum propter supra expressas causas, tum quod alios seniores officiales, quibus hoc justius quam illi competeret, id facere non viderit, omittere debuisset.

Ad quod nos illis, habita inter nos deliberatione, respondimus: aequam esse quidem postulationem illorum, sed quia haec cum maxima molestia et moerore principis, qui hanc dejectionem et contumeliam burgrabii et aliorum suorum ejusdem farinae officialium aegerrimo animo et fortassis cum dispendio vitae suae procul dubio ferret, tunc et summo dedecore burgrabii et suorum aliorumque ibidem conjuncta est; petere nos atque hortari illos, ne propter turbandam iterum jam per nos aliquo modo in his terris restitutam concordiam hoc facere in animum inducant, sed ut burgrabius ab hoc officio amotus, alio minori provideatur. Marscalcus, ut cum suo vicegerente, ut illi volunt, habeatur, consensimus. Kierstanowski ut quoque propter concordiam maneat (quae, si amoveretur, cum sit ex honesta familia natus, turbaretur), postulavimus hoc addentes: ut in his omnibus aetatis principis atque infelicitatis horum temporum dignam habeant rationem, hocque secum expendant, principem jam morti vicinum esse; qui ubi decesserit, tum demum poterint privilegia

eorum in omnibus exactius provideri. His auditis status deliberationem cum suis petierunt a nobis, ac se nobis a prandio responsum relatores promiserunt.

Quare hora tertia pomeridiana ad nos iterum venientes, id ad praedictos articulos responsi loco nobis dederunt: Burgrabium se nec hic nec in alio officio, cum non sit indigena nec antea in aliis officiis minoribus fuerit, (quod contra privilegia illorum est), neutique passuros; verum tamen id in favorem nobis tum et pacis gratia tolleratos se dicebant, ut illi princeps ex aerario suo pensionem annuam una cum honorario aliquo munere ex gratia det, modo is adhuc in hoc conventu missionem ab hoc officio suo sibi a principe impetret.

Marscalcus una cum substituto suo, ut sub priore conditione sit, assentiri se dicebant.

Kierstanowski ut advocatia se abdicet, rogant, qui tamen ut pacis gratia ad praesens consiliarius iudiciarius maneat, consentiunt, illique, si is successu temporis gradatim ad officia superiora pervenire poterit, hoc ex animo favent. Insuper retulerunt nobis Nicolaum Sarvein capitaneum Tapiensem ad se paulo ante in consessum suum venisse, dixisseque: ignorasse se hucusque tam exacta privilegia statuum de ordinatione et successione capitaneorum; quare cum nunc se quoque contra illa in capitaneatu suo constitutum esse, videat consideratque, patrem suum eorum privilegiorum acerrimum promotorem propugnatoresque quondam fuisse, non decere sibi, filio illius, eis adversari, sed potius de capitaneatu praedicto (modo id cum bona gratia principis fiat) abdicare et alium minorem pro eo, salva tamen sua moderna pensione, recipere. Quare, ut illi missionem ab hac et rursus aliam conditionem ab illrmo principe exoraremus, a nobis postulabant; simulque orabant, ut hoc responso suo, quod aliter ad praesens per privilegia sua dare non possunt, contenti simus.

His nos vicissim respondimus: intellexisse nos in his articulis sententiam illorum, quam nos consiliariis primariis communicari de eaque cum illis agere velimus. Quare, vocatis iis, postulationem primum nostram, quam ad status in his tribus articulis habuimus, tum et responsum ad hoc illorum eis retulimus, postulantes ab illis, ut consilium ad hoc suum nobis im-

partiantur; ac postmodum haec omnia illrmo principi referent, illique, ut eis assentiatur, persuadeant.

Verum burgrabius pro se multis verbis animum statuum sibi nulla de causa infensum accusans, non acquiescere se dicebat sententiae statuum, qui, ut videt, non modo promissis suis nuper sibi per nos oblatis non stant, verum etiam quaedam sibi minime convenientia a se postulant, ut videlicet missionem ab officio ipsemet sibi impetret. Alii quoque consilarii colloquio mutuo inter se habito, indicarunt nobis, sibi relationem harum rerum, quam principi facere deberent, non convenire, et hoc propterea, ne se exosos principi reddant.

Prae ceteris autem dominus cancellarius (cum burgrabii hujus amovendi et fratris ejus Christophori Creytz restituendi a nobis mentio fieret), se multo minus hoc decere asseverabat, videlicet ut ejusmodi relationis autor, vel tantummodo auditor sit; praesertim cum res fratris illius agatur, nam se procul dubio hoc modo principi suspicionem redderet. Quare nemini hanc relationem melius quam nobis competere, omnes uno ore affirmabant, maxime cum de iis rebus cum illrmo principe agendi a Mte R. habeamus expressum mandatum. Cum autem inter loquendum vocabuli indigenae, germanice „Einczoglinck,” mentio facta esset, quaesivimus ex illis, quae significatio vel intellectus hujus nominis apud illos et an talis, qualis in regno Poloniae et terris Mtis R. subjectis esset, videlicet: ut eo nomine quivis alicubi possessionatus vocitatur. Ad quod illi subintulerunt, vocabulum indigenae latinum multo latius, quam germanicum Einczoglinck esse, nam hoc postremo eum solum, qui hic natus educatusque est, significari. Hoc responso dato nobis, abierunt.

Vigesima sexta (26) Maii. Die Lunae, quae erat vigesima sexta Maii, accito ad nos doctore Jona, postulavimus ab eo, ut, cum his rebus, propter quas huc advenimus, videlicet: ut patriae, principi utrique ac subditis consulamus illrmam Celsitudinem ejus, nunc gravi aetate morboque onustam, ipsam gravare molestareve nolimus, is pro ea, qua apud Illustritatem ejus pollet, autoritate principi persuadeat, quo is consiliariis suis primariis de omnibus his actionibus nobiscum tractandi statuendique plenam det facultatem; quodsi vero aliquid ardui ingruerit,

ut ad illrmam Celsitudinem ejus hoc referant, ejusque sententiam in eo cognoscant; praeterea ut illrmam Celsitudinem ejus eo adducat, quo burgrabium Fasolt dimittat et Christopherum Creutz, (id quod Mtas R. ab Illustritate ejus postulat), priori loco restituat, vel si illum in officio hoc pati non potest, ut alium in ejus locum coaptet. Quam provinciam doctor Jonas, ut sibi gravem minimeque convenientem, (cum hoc consiliariis primariis facere incumbat), in se recipere principio detractabat, sed is sollicitationibus nostris victus tandem, ut hoc faceret consentit, ac a nobis ad illrmum principem recta contendit.

Vigesima septima (27) Maii. Quare is postridie cum domino magistro curiae et cancellario ad nos rediens, datam jam ab illrmo principe praedictis duobus consiliariis eam facultatem, ut de rebus necessariis, non admodum tamen arduis (nam ut eas ad se referant eum postulare) et nobiscum agant statuanteque, nuntiabat. De burgrabio autem nullam se apud principem adhuc mentionem fecisse, propterea quod sibi collegisque suis visum est prius animum burgrabii, videlicet, qua conditione contentari expetat, verbis tentare. Quem cum hesternae die de hoc alloqueretur, atque ut secum, qua ratione contentari velit, deliberaret, hortaretur, hodie primum ad hoc se ab eo id responsi accepisse dicebat: si castrum Creutzburg una cum omnibus pertinentiis sibi, uxori et filio natu maximo ad vitam daretur, tum et conditio consilarii terrestris, ac ex gratia summa certa pecuniae, velle se missionem ab illrmo principe sibi postulare ac se burgrabiato abdicare. Nam donationem castri Creiczburgensis, jam ante sibi ab illrmo principe insciis tamen consiliariis jure hereditario factam, cum illam de jure persistere non posse videt, se jam non postulare dicebat. Cum autem, quae sit de eo dominorum consiliariorum sententia nos quaereremus, illi non inconsultum sibi videri dicebant, ut illi arx praedicta, quae non supra ducentas marcas census capitalis praedio, cumque admodum exiguam molam tamen bonam habeat (excepta tamen silva) ea conditione, ut ille postulat, potius daretur, quam aliquis capitaneatus ad rationem administrandus, quem ille procul dubio, cum hactenus non admodum bonus paterfamilias etiam in suo fundo fuerit, non e re principis administraturus sit; insuper ut digni-

tatem provisionemque consilarii terrestres habeat, sibi quoque placere. Alterum articulum de marscalco ejusque substituto sibi probari, modo in amovendo Kirstanowski ab officio advocatae Samlandensis id sibi nunc grave videri dicebant, cum alium, qui ad id aptus sit, ad praesens non habeant. Quare ut ad tempus utrumque officium, nempe advocati consilarii aulici adhuc administret, consilium suum esse. Quia vero ante adventum horum trium consiliariorum status hodie quoque a nobis postularent, ut de aliis quoque articulis, de quibus illi sententiam suam nobis nuper indicassent, cum dominis consiliariis deliberaremus statueremusque, retulimus illos dominis consiliariis, videlicet de Elia Canicio ex tenuta Ortelsburg redimendo, nempe hoc modo: cum is jam duo millia florenorum ex aerario principis perceperit et alia duo millia ex tenuta praedicta sibi recepturus sit, velle status illi reliqua sex millia florenorum primo quoque tempore ex contributione publica numerare et castrum Ortelsburg praefectis pecuniae publicae ad extenuationem tradere. Nosticiz piscaturam oviliaque principis tantum curet, ac judiciis propterea, quod homo est suspectus, non assideat, praedictos quoque status postulare dominis consiliariis indicavimus. Qui si consensibus illis cum bona gratia abstinere noluerit, tunc demum se illi causas, cur ad eos admitti debeat, objicere volunt. Cum autem praeter hunc et Kirstanowski adhuc unus in judicio desideraretur, petunt, ut is sufficiatur.

Domos sub castro ut illimus princeps emeritis servitoribus ad vitam det, consentiunt. Qui autem indignis dati sunt, ut recipiantur. Doctores ex collegio ut judiciis tanquam assessores non intersint, cum utrumque laborem, videlicet in collegio et judiciis castrensibus, uno eodemque tempore bene praestare non possint. Advocatus Samladensis ut constituatur, et ut is in Schockenn propter subditos, ne huc proficisci et inanes sumptus facere cogantur, habitet. Postremo efflagitabant dicti status a nobis, ut sententiam dominorum consiliariorum primorum ad primos proximi libelli sui tres articulos resciscamus eamque illis indicemus.

Quare a prandio ejus diei cum supradictis tribus consiliariis iterum convenientes, illis mentem statuum indicavimus, qui conditionem de redimendo Canicio sibi placere, sed hunc punctum de traditione arcis praefectis contributionis publicae minime dice-

bant; quare, ut redempta arce illam statim principi tradant, postulabant. Nosticium a judiciis excludi indecorum esse, cum sit antiquus servitor et homo bonae famae, nisi forte illi contrarium probare possent, quod difficillimum factu erit. Quod ad domos ante castrum attinet, placere sibi consilium statuum dicebant. Doctores ex collegiis judiciis non semper assident, praeterquam cum decreta ferri debent; quare non est, cur inde amoveantur.

Hanc sententiam dominorum consiliariorum, tum et responsiones ad priores tres articulos nos statibus indicantes, hoc responsi ab iis ad haec accepimus. Burgrabio ut arcem Creytzburg concedant, id sine scitu et voluntate fratrum suorum consentire se non posse. Kierstanowski ut dimissa advocatia consiliarius tantum aulicus sit, et ut alius advocatus illis hic adhuc praesentibus nominetur et infra hoc tempus et festum sancti Martini illic resideat, postulabant. Venceslaus Sack ut admoneatur, ne se in posterum rebus minus se dignis implicet et judicia tantum curet, orabant. Ut arcem Ortelsburg, de manibus Canicij redemptam, duci tradant, consentire se sine assensu fratrum suorum non posse dicebant; hoc vero assentiri, ut ad festum Nativitatis Domini redemptio castri fiat. Nosticius ut statibus promittat, se judiciis in posterum non interfuturum. Ad cancellariam ut homines suspecti et non nisi Prutheni, si fieri poterit, admittantur, postulabant. Aedilis tum et molendini praefectus, ut maneant, sed ut seorsim, quae sui sunt officii, quisque curent, consentiebant.

Vigesima octava (28) Maii. Haec nos postridie ejus diei domino magistro curiae et cancellariae indicantes, hoc responsi ab iis accepimus. Videri sibi adhuc consultum burgrabio uxoriq̄ue ejus arcem Creiczburgensem ad vitam, filiis vero, recepta arce post obitum illorum, mille marcas ex gratia dari, et hoc praecavendo, ne illrmus princeps, qui Fasolto consensum regium super jus hereditarium a Mte R. impetrare promisit, illud quoquo modo facere tentet, atque, ut nunc sunt res cancellariae fortassis perficiat, quod majori cum damno illrmae Celsitudinis ejus harumque terrarum conjunctum foret. Nosticius ut judiciis abstineat, curaturum se dicebant; sed ut is rationibus aerarii non intersit, non nisi cum magno damno principis (ut qui

solus proventuum omnium fere capitaneatum exactam habeat notitiam) fieri posse. Aerario officialibus aliis commodioribus per occasionem tempusque libenter providebunt; verum ut illi, qui ejus rei habent experientiam, nunc statim dimittantur, et alii inexperti in locum eorum sufficiantur, consultum non esse, discedentes jam tunc a nobis dicebant, cum nuper per edictum publicum in singulis capitaneatibus promulgatum sit, ut ad hodiernam diem omnes, qui donationes quascumque ab expeditione Marienverdensi ab illrmo principe consecuti sunt, literas suas nobis, consiliariisque principis offerant, easque revisioni cognitionique nostrae subjiciant.

Horaque nona jam adventante dicti consiliarii principis videlicet: dominus curiae magister, cancellariusque una cum delectis a statibus, qui ut huic cognitioni quoque adsint, ex consensu ordinum ad id deputati erant, in conspectum nostrum prodierunt, ac comparere se juxta recessum prioris conventus in hoc actu, rogantes, ut aequitatis justitiaeque tum et superioritatis regaliumque principis, ne ea fortassis in aliquo laedantur, dignam habeamus rationem; quia vero literas plenipotentiae nostrae non viderint et exemplum earum propter fratres domi relictos, habere sibi perquam necessarium sit, petere se sibi copiam illius dari dicebant. Quibus nos respondimus: saepenumero nos priore conventu illud verbis illis inculcasse, nunc vero hoc supervacaneae adhuc repetere, nos his actionibus nostris nihil nisi commodum principis hujusque provinciae quaerere, nec postulare, ut iis in aliquo aut privilegia eorum, aut superioritas regaliaque principis laedantur: quare ut nihil sinistri hac in re de nobis suspiciantur, postulavimus. His dictis, jussimus illos, qui dona-

Vigesima nona (29) Maii. tionones aliquas habent, literas suas offerre, quarum revisioni hoc et insequenti die vacavimus curavimusque eas in brevem hunc et summas tantum donationum illarum continentem catalogum referri (Catalog. omittendum putavimus).

Trigesima (30) Maii. Die vero Veneris, quae erat trigesima Maii, post consumationem dicti operis, magister curiae et dominus cancellarius principis senioris, semotis arbitris, nobiscum locuti sunt, indicantes, collegas suos, nempe burgrabium et marscalcum sessiones sive consultationes secum subterfugere; tum

id sibi indecorum et principi intolerabile videri, ut status de literis donationis principis sui cognoscant et eas pro libitu suo vel approbent, vel etiam damnent, qua re superioritas regaliaque Illustritatis ejus apprime laedentur.

Ad quorum primum punctum nos illis respondimus: locutores nos a prandio esse cum collegis eorum, ne se consultationibus ita absentent. Quod ad status vero eorumque praesentiam in revisione literarum attinet, cogeri nos ex iis, ut rerum peritis cognoscere hac in parte sententias illorum, quas ubi habuerimus, tunc demum nos una cum dominis consiliariis de quaque re melius statuere poterimus. Postea vocatis ad nos statibus, quaesivimus ex illis, an ostensione, revisioneque illa literarum contenti essent, tum ut qua ratione cassatio quorundam fieri deberet, nobis sententiam suam communicent, postulavimus. Qui deliberatione ad id praemissa a prandio nobis significarunt: non satis sibi videri, quod literae illae super mansos elargitos oblatae revisaeque sint, nisi etiam revisio et cognitio de aliis literis, utpote donationis certarum summarum ex gratia, tum et receptionis provisionisque servitorum officialiumque quorumcunque fiat. Quare ut eas quoque videndas postularem, a nobis impense petierunt, simulque nobis sententiam suam, cui et domini consilarii, sed civitates non subscripsissent, de cassatione in scriptis obtulerunt, ejus, ut sequitur, tenoris (Omitt.).

[Sequuntur hic aliae adhuc literae: *Der Städte Bedenken der Cassation halbern.*]

Statim autem post discessum statuum, accitis ad nos burgrabio Fasolt et marscalco, indicavimus eis: primo, ne se in posterum a consultationibus cum aliis suis collegis absentent; deinde, ut crastina die omnes receptiones servitorum alias Bestellunck tum et pensiones donationesque pecuniarias tam suas proprias, quam quarumcumque aliarum personarum, nobis in scriptis adferant. Cupere enim status de his aliquam etiam habere notitiam.

Trigesima prima (31) Maii. Ad quam postulationem nostram quatuor primarii consilarii, postero die ad nos venientes, ita nobis responderunt: mirari se plurimum, indignumque sibi videri, quod status de stipendiariis principis eorumque provisione (cum ad eos hoc nihil pertineat) tam sollicitam faciant inquisitionem,